
UNIONE COMUNI DEL 
SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 604 DEL 16/10/2024

AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Servizio SIA Amministrativo

Oggetto: ADEGUAMENTO  DEI  SISTEMI  DI  AUTENTICAZIONE  SPID  CIE 
DELL'UNIONE  COMUNI  DEL  SORBARA  –  BANDO  PNRR  MISURA  1.4. 
SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE -  MISSIONE 1  COMPONENTE 1 
DEL  PNRR,  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  NEL  CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4.4 “SPID 
CIE” - ATTO DI RICOGNIZIONE

Il Responsabile dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi 

approvato con delibera dell'Unione Comuni del Sorbara n. 9 del 26/01/2024;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n. di Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di  Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n. 25 del 5/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
l’aggiudicazione di lavori e opere pubbliche, n. di Repertorio 179 del 05.10.2009, approvata con 
deliberazioni dei Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 62 del 28/9/2009, 
del Comune di  Bomporto n. 67 del 2/10/2009, del Comune di  Nonantola n. 101 del 1/10/2009, del 
Comune di  Ravarino n. 54 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n. 24 del 5/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio informatico, n. 
di  Repertorio  181  del  05.10.2009,  approvata  con  deliberazioni  dei  Consigli  comunali 
rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 63 del 28/9/2009, del Comune di Bomporto n. 69 del 
2/10/2009,  del  Comune di Nonantola  n.  103 del  1/10/2009,  del Comune di Ravarino n.  56 del 
28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n. 26 del 5/10/2009;



Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara delle funzioni relative alla 
gestione  dei  sistemi  informatici  e  delle  tecnologie  dell'informazione  da  parte  dei  Comuni  di 
Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro, sottoscritta con protocollo n° 9401 del 14/09/2017, 
approvata dai Comuni  di Castelfranco Emilia  e di  San Cesario sul Panaro,  rispettivamente con 
deliberazioni  consiliari  n.  68 del 12/09/2017 e n.  46 dell'11/09/2017 e dall’Unione Comuni del 
Sorbara con deliberazione consiliare n. 10 del 13/09/2017; 

Visti i decreti del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara:
• Prot.  n.  0015890/2024  del  07/06/2024 ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  DELLE 

FUNZIONI  DI  RESPONSABILE  DELL’AREA  ORGANIZZAZIONE  ED  AFFARI 
GENERALI al dott. Stefano Sola, con decorrenza  dal 11/06/2024 al 10/06/2027,

• Prot.  n.  0015892/2024  del  07/06/2024,  ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  DELLE 
FUNZIONI  DI  DIRETTORE  OPERATIVO  DELL’ENTE al  dott.  Stefano  Sola  con 
decorrenza dal 11/06/2024 al 10/06/2027;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  29  in  data  11/12/2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026,
• Consiglio Unione n. 32 in data 27/12/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026,
• Giunta Unione n. 5 in data 24/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026,
• Giunta Unione n. 32 in data 15/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;

Considerato che:
• il Sistema Informatico Associato (SIA) è costituito al fine di gestire, in modo integrato e 

coordinato, le azioni di ideazione, progettazione, realizzazione,  aggiornamento e gestione 
integrata dell’ICT nel contesto dell’Unione;

• sono attività in capo al SIA, fra le altre, la gestione delle funzioni di assistenza tecnica ed 
operativa sulle postazioni client dell’Unione e dei comuni aderenti e la gestione applicativa 
dei sistemi di competenza, siano essi implementati in locale o in outsourcing;

Visti gli avvisi pubblici per la presentazione di domande di partecipazione a valere su:
• “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - Comuni Aprile 2022;

• “Misura 1.4.4 - Estensione dell’Utilizzo delle piattaforme d’Identità Digitali - SPID e CIE - 
Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - MAGGIO 2022” 
PNRR  M1C1  Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

Visto,  in  particolare,  l’art.  1  comma  3  del  richiamato  Avviso,  secondo  cui  “L’importo  del  
finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53  
par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella  
misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento  
delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”;

Viste le candidature presentate dai singoli Enti e dall'Unione Comuni del Sorbara:
• Comune di Bastiglia cup G51F22001850006 in data 12/07/2022,



• Comune di Bomporto cup H61F22002340006 in data 12/07/2022
• Comune di Castelfranco Emilia cup J11F22001980006 in data 12/07/2022,
• Comune di Nonantola cup J41F22002520006 in data 12/07/2022,
• Comune di Ravarino cup H21F22002270006 in data 12/07/2022,
• Comune di San Cesario cup J41F22002510006 in data 12/07/2022,
• Unione Comuni del Sorbara cup C11F22002230006 in data 12/07/2022; 

Vista  l’assegnazione  dei  finanziamenti  con  Decreti  di  finanziamento  per  i  Comuni  di 
Bastiglia/Bomporto/Castelfranco Emilia/Nonantola/Ravarino/San Cesario n. 25 - 4 / 2022 – PNRR 
del 10/08/2022 per l'Unione Comuni del Sorbara Decreto n. 49 - 2 / 2022 – PNRR del 05/08/2022: 

• Comune di Bastiglia  € 14.000,00,
• Comune di Bomporto € 14.000,00,
• Comune di Castelfranco Emilia € 14.000,00,
• Comune di Nonantola € 14.000,00,
• Comune di Ravarino € 14.000,00,
• Comune di San Cesario € 14.000,00,
• Unione Comuni del Sorbara € 14.000,00; 

Visti provvedimenti con i quali si è disposta la realizzazione delle attività di cui all’elenco seguente:

SERVIZIO FINANZIATO FORNITORE AFFIDAMENTO CIG

Adeguamento  dei  sistemi  di 
autenticazione spid cie – Unione 

Lepida Scpa Deliberazione  nr.  11  del 
02/04/2019

Non dovuto

Adeguamento  dei  sistemi  di 
autenticazione  spid  cie  – 
Bastiglia 

Lepida Scpa Deliberazione  nr.  11  del 
02/04/2019

Non dovuto

Adeguamento  dei  sistemi  di 
autenticazione  spid  cie  – 
Bomporto 

Lepida Scpa Deliberazione  nr.  11  del 
02/04/2019

Non dovuto

Adeguamento  dei  sistemi  di 
autenticazione  spid  cie  – 
Castelfranco Emilia

Lepida Scpa Deliberazione  nr.  11  del 
02/04/2019

Non dovuto

Adeguamento  dei  sistemi  di 
autenticazione  spid  cie  – 
Nonantola 

Lepida Scpa Deliberazione  nr.  11  del 
02/04/2019

Non dovuto

Adeguamento  dei  sistemi  di 
autenticazione  spid  cie  – 
Ravarino 

Lepida Scpa Deliberazione  nr.  11  del 
02/04/2019

Non dovuto

Adeguamento  dei  sistemi  di 
autenticazione  spid  cie  –  San 
Cesario 

Lepida Scpa Deliberazione  nr.  11  del 
02/04/2019

Non dovuto

Dato atto che in sede di asseverazione documentale è stata rilevato che i documenti di affidamento 
(dei  servizi)  caricati  in  piattaforma  presentano una  data  successiva  alla  data  di  attivazione  dei 
servizi di integrazione SPID e CIE, che risultano attivati:

• Comune di Bastiglia in data 24/06/2020,
• Comune di Bomporto in data 24/06/2020
• Comune di Castelfranco Emilia in data 24/06/2020,
• Comune di Nonantola in data 24/06/2020,
• Comune di Ravarino in data 24/06/2020,



• Comune di San Cesario in data 24/06/2020,
• Unione Comuni del Sorbara in data 10/03/2020; 

Rilevato che nel 2019, con Delibera dell'Unione Comuni del Sorbara n.  11 del 02/04/2019 è stata  
approvato  lo  “Schema  di  Convenzione  per  il  Funzionamento,  la  Crescita  e  lo  Sviluppo  della 
“Community  Network Emilia-  Romagna”  e  le  “Soluzioni  e  Servizi  della  Community  Network 
Emilia-Romagna”,  che prevedeva tra  i  servizi  l'attivazione  del  gateway SPID/CIE per  l'Unione 
Comuni del Sorbara e gli Enti ad essa aderenti;

Considerato  che il  servizio  di  autenticazione  SPID/CIE,  oggetto  dell'avviso,  è  stato attivato  sul 
portale dei pagamenti Pagopa dell'Unione Comuni del Sorbara e gli Enti ad essa aderenti;

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

1. di dare atto che
◦ il progetto di interazione CIE risulta coerente con i documenti di affidamento, poiché 

adegua il portale dei pagamenti Pagopa ai requisiti dell'avviso PNRR;
◦ il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi 

del  quale  sono  ammissibili  le  misure  avviate  a  decorrere  dal  1°  febbraio  2020,  a 
condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso;

◦ il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 
del Regolamento (UE) 2021/241;

◦ l'indicazione di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto 
è stato finanziato a valere sul PNRR;

◦ l’attuazione  del  progetto  prevede  il  rispetto  delle  norme  comunitarie  e  nazionali 
applicabili,ivi  incluse  quelle  in  materia  di  trasparenza,  tutela  dei  diversamente  abili, 
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità.

 

Il Responsabile dell'Area
SOLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


